
 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНИ ТАКСИ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
 Законот за административните такси (“Службен весник на Република 
Македонија”, број 17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04, 95/05, 70/06, 
92/07, 88/08,130/08 и 6/2010). 
 

  

  
                                              
    ТАРИФА НА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ ТАКСИ 

                      
 

 

    8. Такси за стекнување и одржување во важност 
на патент, индустриски дизајн, трговска марка, 
право на користење на ознака на потеклото на 
производот и географската ознака и топографија 
на интегрални кола и  такси за застапници. 

 

  

 
Тарифен број 108 

 
1) За пријава со која се бара заштита на 

патент, индустриски дизајн, трговска марка, право 
на користење на ознака на потеклото на 
производот и географската ознака и топографија 
на интегрални кола, и тоа: 

  

1. за пријава со која се бара заштита на 
патент, вклучувајќи ја и важноста за првите две 
години 

 
 

800 
 

2. за пријава со која се бара заштита на 
индустриски дизајн: 

  

- ако пријавата содржи еден индустриски 
дизајн  

 
500 

 

- ако пријавата содржи два или повеќе 
индустриски дизајни, за вториот и за секој следен 
од серијата по 

 
 

200 
 

3. за пријава со која се бара заштита на 
трговска марка: 

  

- ако списокот на стоки или услуги опфаќа до 
три класи на меѓународна класификација на 
производи и услуги 

 
 

600 
 

- ако списокот на стоки или услуги опфаќа 
повеќе од три класи на меѓународната 
класификација на производи и услуги, за секоја 
натамошна класа уште по  

 
 
 

100 

 



 

 

4. за пријава со која се бара заштита на 
колективна односно сертификатна марка 

 
2.000 

 

5. за пријава со која се бара признавање на 
право  на користење на ознака на потеклото на 
производот и географската ознака 

 
 

600 
 

6. за пријава за меѓународно регистрирање 
на трговска марка (Мадридски договор и 
Мадридски протокол) 

 
 

1.000 
 

7. за меѓународна пријава на патент (Договор 
за соработка во областа на патентите) 

 
2.700 

 

8. за пријава регистрација на топографија на 
интегрални кола 

 
3.000 

 

Забелешка:   
 Лицата кои не се во работен однос, а се 

евидентирани како невработени, пензионери, 
инвалиди, ученици и студенти и војници на 
отслужување на воениот рок ги плаќаат таксите 
предвидени во точките 1 и 2 на овој тарифен број 
во износ намален за 50%. 

  

 Лицата од ставот 1 на оваа забелешка 
потребно е при поднесувањето на барањето за 
плаќање на таксата во намален износ да достават 
соодветен доказ за својот статус согласно со закон 
и друг пропис  

  

 
Тарифен број 109 

 
1) За одржување на правото на патент на име 

годишна такса, и тоа:  
  

1. за третата година - сметајќи од денот на 
поднесувањето на пријавата  

 
800 

 

2. за четвртата година - сметајќи од денот на 
поднесувањето на пријавата 

 
1.000 

 

3. за петтата година - сметајќи од денот на 
поднесувањето на пријавата 

 
1.200 

 

4.  за шестата година - сметајќи од денот на 
поднесувањето на пријавата 

 
1.400 

 

5. за седмата година - сметајќи од денот на 
поднесувањето на пријавата 

 
1.600 

 

6. за осмата година - сметајќи од денот на 
поднесувањето на пријавата  

 
1.800 

 

7. за деветтата година - сметајќи од денот на 
поднесувањето на пријавата 

 
2.000 

 

8. за десеттата - сметајќи од денот на 
поднесувањето на пријавата  

 
3.000 

 

9. за единаесеттата година - сметајќи од 
денот на поднесувањето на пријавата 

 
4.000 

 

10. за дванаесеттата година - сметајќи од   



 

 

денот на поднесувањето на пријавата 5.000 
11. за тринаесеттата година - сметајќи од 

денот на поднесувањето на пријавата 
 

6.000 
 

12. за четиринаесеттата година - сметајќи од 
денот на поднесувањето на пријавата 

 
7.000 

 

13. за петнаесеттата година - сметајќи од 
денот на поднесувањето на пријавата 

8.000  

14. за шеснаесеттата година - сметајќи од 
денот на поднесувањето на пријавата 

 
9.000 

 

15. за седумнаесеттата година - сметајќи од 
денот на поднесувањето на пријавата 

 
10.000  

 

16. за осумнаесеттата година - сметајќи од 
денот на поднесувањето на пријавата 

 
11.000  

 

17. за деветнаесеттата година - сметајќи од 
денот на поднесувањето на пријавата 

 
12.000  

 

18. за дваесеттата година - сметајќи од денот 
на поднесувањето на пријавата 

 
13.000  

 

 
Забелешка: 

  

       Важи одредбата на забелешката кон тарифен 
број 108. 

  

      Годишната такса за одржување на правото од 
патентот се уплатува до почетокот на годината за 
која се уплатува таксата. 

  

Ако годишната такса не се плати во 
определениот рок може да се плати во рок од три 
месеца од денот на истекот на тој рок, со наплата 
на редовната такса зголемена за 25%, а може да 
се плати и во продолжен рок од шест месеци од 
денот на истекот на дополнителниот рок од три 
месеца и тоа во двоен износ. 

  

 
Тарифен број 110 

 
1) За барање за издавање на дополнителен 

сертификат за заштита на медицински производи 
или дополнителен сертификат за заштита на 
производи за заштита на растенија  

 
 
 

5.000 

 

 
Тарифен број 111 

 

1) За одржување на правото од издаден 
дополнителен сертификат за заштита на 
медицински производи или дополнителен 
сертификат за заштита на производи за заштита на 
растенија: 

 
 
 
 
 
 

 

1. за првата година на важност 20.000  



 

 

2. за втората  година на важност 25.000  
3. за третата   година на важност 30.000  
4. за четвртата   година на важност 35.000  
5. за петтата  година на важност 40.000  
Забелешка:   
 
Важат одредбите на ставовите 2 и 3 од 

забелешката кон тарифниот број 109. 
  

 
Тарифен број 112 

 

1) За барање за продолжување на важењето 
на индустрискиот дизајн, трговската марка и право 
на користење на ознака на потекло на производот 
и географската ознака 

 
 
 

300 

 

 
Тарифен број 113 

 
1) За одржување на важењето на 

индустрискиот дизајн, трговската марка и право на 
користење на ознака на потекло на производот и 
географската ознака и топографијата на 
интегралните кола, и тоа: 

  

1. за одржување во важност на индустрискиот 
дизајн за секој период од пет години, и тоа: 

  

- за првиот индустриски дизајн 2.000  
- за вториот и секој следен од серијата по    800  

2. за одржување во важност на трговската 
марка за секој период од десет години, ако:  

  

     - списокот на стоки и услуги опфаќа до три 
класи на меѓународната класификација на 
производи и услуги 

4.000  

     - списокот на стоки и услуги опфаќа повеќе од 
три класи на меѓународната класификација на 
производи и услуги, за секоја нова уште по 

1.000  

      3.  за одржување во важност на колективна 
марка, односно сертификатна марка за секој 
период од десет години, ако: 

  

     - списокот на стоки и услуги опфаќа до три 
класи на меѓународната класификација на 
производи и услуги 

 
 

6.000 
 

     - списокот на стоки и услуги опфаќа повеќе од 
три класи на меѓународната класификација на 
производи и услуги, за секоја натамошна уште по 

 
 

1.200 
 

     4. за правото на користење на ознака на 
потекло на производот или географска ознака  

  

         - за секој период од пет години  4.000  
         5. за топографијата на интегрални кола  8.000  



 

 

Забелешка:   
      Ако таксата не се плати во определениот рок 
може да се плати во рок од три месеци од денот на 
истекот на тој рок со наплата на редовната такса 
зголемена од 25%, а може и да се плати и во 
продолжен рок до шест месеца од денот на 
истекот на дополнителниот рок од три месеца и 
тоа во двоен износ. 

  

 
Тарифен број 114 

 
1) За упис во Регистарот на застапници  6.000  

 
Тарифен број 115 

 
1) Годишната такса за обнова во Регистарот 

на застапници 
 

6.000 
 

 

 

 

 

 
Тарифен број 116 

 
1) За потврди за податоците во врска со 

пријавени или признаени права од индустриска 
сопственост и од Регистарот на застапници 

500  

 
Тарифен број 117 

 
1) За уверение за право на првенство 550  

 

 

 
Тарифен број 118 

 
1) За предлог за враќање во поранешна 

состојба  
 

1.000 
 

2) За продолжување на постапката 3.000  

 
Тарифен број 119 

 
1) За барање за продолжување на рокот што 

се определува во текот на постапката по пријава за 
признавање на право од индустриска сопственост 

500  

 
Тарифен број 120 

 



 

 

1) За барање за престанување на важењето 
на патент и трговска марка во случај на 
некористење или за предлог за огласување за 
ништовно решение за признавање на право од 
индустриска сопственост, или за барање за 
укинување на решението за признавање на 
правото за користење на заштитениот географски 
назив 

 
 
 
 
 
 
 

3.000 

 

 

 
Тарифен број 121 

 
1) За барање за упис на пренос на право или 

лиценца за патент, индустриски дизајн, трговска 
марка или топографија на интегрални кола во 
регистрите на пријавени или признаени права 

 
 
 

500 

 

Забелешка:   
 
Со едно барање за впишување на промени 

што се однесуваат на повеќе од една пријава се 
плаќаат административни такси сразмерно на 
бројот на промените во барањето. 

  

 
Тарифен број 122 

 
1) За барање за впишување на промена во 

регистрите на пријавено или признаено право од 
индустриска сопственост и Регистарот на 
застапници   

 
 
 

300 

 

Забелешка:   
 
Со едно барање за впишување на промени 

што се однесуваат на повеќе од една пријава се 
плаќаат административни такси сразмерно на 
бројот на промените во барањето. 

  

 
Тарифен број 123 

 
1) За барање пријавата за патент, 

индустриски дизајн и трговска марка да се земе во 
постапка преку ред  

 
 

3.000 
 

 
Тарифен број 124 

 
1) За барање:   
1. за поделба на предметот на пријавата на 

патент, за секоја новонастаната пријава 
800  



 

 

2. за поделба на пријавата на трговска марка, 
на две или повеќе пријави, за секоја новонастаната 
пријава  

 
 

600 
 

3. за поделба на пријавата на индустриски 
дизајн, на две или повеќе пријави, за секоја 
новонастаната пријава  

 
 

500 
 

 

 
Тарифен број 125 

 
1) За приговор на објавена пријава за 

трговска марка и индустриски дизајн 
1.500  

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


